
Ano 2015, Edição n.º 3269E - Crato (CE), Quarta-feira 12 de Agosto de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3269E - Crato (CE), Quarta-feira 12 de Agosto de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 1008001/2015-GP.
CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2015.
EMENTA: Designa servidor para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Administração, em virtude de afastamento do titular para gozo de 
férias regulares e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no art. 35 e seu 
parágrafo único, da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013,
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 35 e seu parágrafo único da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013, dispõe que quando os Secretários 
Municipais se afastarem, para gozo de férias institucionais, será designado por Decreto do Prefeito Municipal o Secretário Adjunto, ou em sua falta, servidor 
público qualquer, para responder administrativamente pela Secretaria Municipal, até o retorno dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica designado a servidora municipal FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, inscrito no CPF sob o n° 915.291.583-20, nomeada no cargo de 
Coordenador (a) Especial de Pessoal e Recursos Humanos, simbologia CDS 04, através da Portaria n° 2006038/2013, PARA RESPONDER 
ADMINISTRATIVAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no período de 10 (dez) de agosto de 2015 a 09 (nove) de 
setembro de 2015, em virtude do afastamento da titular MEYRE SAMPAIO MUNIZ DE CAMARGO, inscrito no CPF sob o n° 415.222.063-53, para gozo de 
férias regulares.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e terá seus efeitos a partir do dia 10 de agosto de 2015.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 10 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1008003/2015 - GP
CRATO/CE, 10 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 1008001/2015, de 10 de agosto de 2015 que nomeou interinamente, FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, 
inscrito (a) no CPF n° 915.291.583-20, portador (a) da célula de Identidade n° 2007034008843 SSP/CE, no cargo de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL, 
simbologia CDS-01, da Secretaria Municipal de Administração, criada pela Lei N° 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2°. REVOGAR a Portaria n° 1008002/2015, de 10 de agosto de 2015 que nomeou interinamente FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, inscrito 
(a) no CPF n° 915.291.583-20, portador (a) da célula de Identidade n° 2007034008843 SSP/CE, para ser Gestor (a) e Ordenador (a) de despesas da Secretaria 
Municipal de Administração.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1108003/2015 - GP
CRATO/CE, 11 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, II, “a”, da Lei Orgânica do Município 
do Crato/CE, 
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



Art. 1º. NOMEAR, ANDREZZA ARAÚJO LINS, inscrito (a) no CPF n° 618.431.803-91, no cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS-04, parte 
integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


